COMUNIDADO PROPPEX Nº 17/2012

Relação dos Projetos Selecionados para a Bolsa de Iniciação à Pesquisa – Art.
170 da Constituição Estadual

Edital Proppex nº 05/2012

(Por ordem alfabética de acadêmicos)

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da Unifebe, resolve tornar público o

presente COMUNICADO que divulga os projetos selecionados para Bolsas de Iniciação à

Pesquisa, nos termos e condições previstas no Edital Proppex nº 05/2012, de 29/02/2012, e

1º Termo Aditivo, de 02/05/2012, conforme segue:

ACADÊMICO

BOLSISTA
PROFESSOR

 ORIENTADOR
TÍTULO DO PROJETO

Beatriz Fernandes Belilla Pollyanna Maria da Silva O senso comum e as inovações no
Código de Processo Penal: Os
discursos sobre a Lei 12.403/11 na
mídia catarinense

Beatriz Feuser Raquel Schöning Dada O contrato de depósito de veículos e a
responsabilidade civil das instituições
de ensino: uma abordagem doutrinária
e jurisprudencial*

Beatriz Krauss José Álvaro de Lima
Cardoso

Evolução do emprego formal na
indústria de Brusque no período
1990/2010

Bruno Deluca Neto George Wilson Aiub

Lean Manufacturing: Um estudo de
caso na empresa Remy Automotive
Brasil LTDA

Caroline Amaral do
Nascimento

Tamily Roedel

Percepção e consciência ambiental dos
moradores de Brusque-SC*

Edivaldo da Silva Pollyanna Maria da Silva Retratos da criminalidade feminina em
Brusque

Julia Graciela Batisti Milton Augusto Pinotti Iluminação da casa modular de aço da
Unifebe, utilizando alimentação elétrica
alternativa (energia fotovoltaica) e
lâmpadas led*

Laura Raquel Burg André Luiz de Oliveira
Braz

Fatores influenciadores de desvios
posturais em professores da educação
infantil no município de Brusque/SC*

Leandro da Silva Jucemar Benedet Jovens atletas de voleibol*

Luana Gianesini Costa Edinéia Pereira da Silva
Betta

Laboratório de Pesquisa Histórica
Interdisciplinar*

Continuação...

Centro Universitário de Brusque – Unifebe

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex

Supervisão de Pesquisa

ACADÊMICO
BOLSISTA

PROFESSOR
 ORIENTADOR

TÍTULO DO PROJETO

Pamella Stefanes da Silva

Denis Boing

Influência do acabamento da superfície
na análise de composição química por
espectroscopia de emissão óptica.

Rafael Maffezzolli Fernando Darci Pitt Projeto de câmara Salt Spray de
bancada para ensaios de corrosão em
metais

Rodrigo Miranda Georg Denis Bonig Derteminação da curva de abbott-
firestone por meio de dados obtidos de
um rugosímetro portátil

Tainara Amorim dos Santos Arina Blum Análise e classificação de anúncios
publicitários de moda presentes em
jornais impressos brusquenses
publicados no século XX

Tatiana Schlindwein

Marinez Panceri Colzani Construção de brinquedos e jogos
pedagógicos com materiais
reutilizáveis: proposta de alternativas
metodológicas para professores das
séries iniciais do ensino fundamental*

Valéria Amaranta Bolonine Ana Maria Hasckel

Práticas sustentáveis: o uso de retraços
têxteis na confecção de artigos de
vestuário para alunos da APAE de
Brusque

Willian Cesari Edegar Becker Análise da cadeia produtiva do mel no
município de Botuverá*

* Projeto aprovado com ressalva:

1. A execução do Projeto está condicionada a ajustes e melhorias a serem efetuados

nos prazos concedidos pela Proppex.

2. A Proppex agendará reunião específica para tratar do descrito no item 1, sendo

obrigatório, sob pena de exclusão, o comparecimento do Professor Orientador e

Acadêmico Bolsista.

Informações complementares podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão – Proppex, por meio do telefone (47) 3211-7221 ou pelo e-mail:

pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 07 de maio de 2012.

Profª Heloisa Maria Wichern Zunino

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão